
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

AGRICOLTURA 

 

NUMERO GENERALE 445  

DATA  10/11/2020  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE A SUPPORTO 

STRAORDINARIO DELLE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE IN 

CAPO AL SERVIZIO AGRICOLTURA - ANNO 2020. 

( CIG  Z052F22B69) 

 



IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AGRICOLTURA 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 

2022; 
 Con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020 / 2022; 
 Con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 
31.12.2020; 

 Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 Con deliberazione di Assemblea della Comunità montana n. 10 del 

24.07.2019 è stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 
finanziario 2019; 

 

 
OSSERVATO CHE 

- con decreto n. 8931 del 23/07/2020 Regione Lombardia ha approvato il 

“Bando per l’erogazione di contributi per la manutenzione straordinaria e il 

recupero dei terrazzamenti e di elementi strutturali del paesaggio agrario 

nel contesto montano – bando terrazzamenti 2020”, demandando le attività 

di gestione tecnica amministrativa delle istruttorie alle Comunità Montane 

competenti per territorio; 

- con deliberazione n. 1144 del 01/09/2020 la Giunta Esecutiva ha approvato 

il “Bando con modalità a sportello per il sostegno al settore agricolo per lo 
smaltimento delle carcasse di animali da reddito – 2° semestre Anno 

2020”; 
- con deliberazione n. 161 del 28/09/2020 la Giunta Esecutiva ha approvato 

il “Bando con modalità a sportello per il sostegno al settore zootecnico-
lattiero per il miglioramento e la qualificazione del latte –anno 2020”; 

 

 

OSSERVATO che per l’espletamento di talune attività di cui sopra è necessario 

avvalersi di un supporto straordinario amministrativo; 

 

RILEVATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne 

all’Ente per l’espletamento di talune attività proprie del Servizio Agricoltura; 

 

PRESO ATTO della disponibilità espressa con nota n. 11866 del 09/11/2020 

dalla Sig.ra Annamaria Cretti, residente a Darfo B.T. in via Valgimigli 6A , che 



avendo già collaborato con l’Ente per mansioni analoghe è in condizioni di 

espletare al meglio le prestazioni in argomento; 

 

RICHIAMATI a tal proposito gli articoli 2-3 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, ai sensi dell’art. 3 comma 56, della Legge n. 244 del 

24/12/2007, approvata con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 58 in data 

02/04/2008; 

 

VISTO il contratto disciplinare di incarico professionale, allegato alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A); 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’appalto nei termini sopra descritti; 
 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento 

dell’incarico professionale a supporto straordinario delle attività 

amministrative legate allo svolgimento delle funzioni proprie del Servizio 

Agricoltura, quali il Bando Terrazzamenti, il Bando per le analisi del Latte e 

il Bando per lo smaltimento delle carcasse, alla Sig.ra Annamaria Cretti; 

 

2) di approvare il relativo contratto disciplinare di incarico professionale 

all’uopo predisposto per un totale complessivo di € 2.500,00, disciplinare 

che allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO A); 

 

3) impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore ANNAMARIA CRETTI   

Codice fiscale CRTNMR96H58B157T 

Oggetto/Causale SUPPORTO STRAORDINARIO AMMINISTRATIVO 
ATTIVITA’ IN CAPO AL SERVIZIO AGRICOTURA 

Importo €      2.500,00                          

 
4) di imputare la spesa di € 2.500,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 u. 1.03.02.11.999 1531/0 €     2.500,00 

 
 

5) di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno 

assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 

60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
*** 



 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Agricoltura 
 Alessandro Putelli / INFOCERT SPA 

 


